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1. INTRODUCTION

Great Britain is widely known for its specificity and uniqueness. It is one of the largest state

units in human´s history and one of the most developed countries in the world. Due to the

Industrial Revolution, Great Britain has also become a highly technologically developed

country. Over the years a large number of nations and cultures have arrived in Great Britain,

which has had a significant impact on the life of the local inhabitants and the population in

Great Britain has begun to increase rapidly.

The aim of the thesis is to explore the most significant changes in family life and its different

arrangements at the end of the 20th and at the beginning of the 21st century. The most striking

differences will be described and compared.

The Theoretical Background chapter is focused on a general view of British households while

aiming to compare the changes in their diverse arrangements in the 21st century with that in the

second half of the 20th century. Some driving forces are described, such as the attitude of women

towards family, changes in employment, household arrangement, or even the role of pensioners

in the family. Also a short overview of the situation in the Czech Republic is outlined. In the

next chapter The Practical Part various data from the theoretical part depicting Czech and

British households are compared. Its aim is to determine the differences between the two

nations and find out whether the differences are caused by the same driving force. One of the

subchapters called The Method provides information about the research tool which was used.

In the last chapter The Conclusion the most important findings are restated.

.
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2. THEORETICAL PART

2.1 CHANGING WOMEN SOCIAL STATUS

In the first half of the twentieth century women were supposed to cook, wash, clean, take care

of children and look after the household. On the contrary, men were supposed to support their

families financially. The situation changed after the beginning of the Second World War, when

many women went to work „in the fields and factories, but afterwards they were encouraged to

return to their domestic roles as wives and mothers. The birth rate rose sharply and large

families became fashionable. But at the same time there were indications of domestic

unhappiness.“ [1] Except looking after the household, women also wanted to be involved in the

working process. „Since then divorces quadrupled from 8,000 per year pre-war to 32,000 in

1950, and continued to rise.“ [2] The following picture depicts how the divorce rate changed

from 1950 to 2014. [3]

2.1.1 TIME TO START FAMILY

In 1950 the average number of children per family was 2.19. However, at the end of the 20th

century it was only 1.76. The number of births decreased due to changes of women’s social

status.

GRAPH 1 DIVORCE RATES FOR MEN AND WOMEN 1950 TO 2014 [4]

3

Women became more involved in the working process and gained an opportunity to

independently decide about future of their life, including having a choice of getting married and

having children. This change resulted in occurrence of smaller families than it was common

before. Arbitrary divorces were very common and people lived on their own, which led to birth

of many single parent households. Currently, people do not rush to have children and rather

tend to delay it. [3] Now „the trend towards older motherhood is continuing-with the average

age of mothers in England and Wales reaching 30 for the first time.“ [5] What is interesting,

more than ever the most appropriate age for women to give birth to the first child is considered

30-34, for several reasons. The most important one is health, mental as well as physical.

According to some authors, women in this age range have far fewer problems than women who

enter motherhood for example at the age of 18. The second major factor is social security. Such

women have worked for several years, have stable work, career, and are financially secured.

[6] [7]

In this graph it can be seen how the average age of women giving birth has increased since

about 1950. It follows that the age of delivering the first child is now truly the highest in this

century.

GRAPH 2 AVERAGE AGE OF WOMEN BIRTH [8]
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GRAPH 3 THE RISE OF THE OLDER MOTHER [9]

This graph shows the average age of mothers who deliver their first child from 1990 to 2013.

It is obvious that the number of women who decided to have a baby after they are 40 years old

has grown rapidly. However, although this age may bring some risks and many doctors do not

recommend it, it is still a trend. The age of 35-39 has also been fairly popular with women. On

the contrary, the number of women who have children before they are 20 or 18 has declined in

this century. The factors which affect the age of entering motherhood after 40 years of age are

„increased participation in higher education, increased female participation in the labour force,

the increasing importance of a career, the rising opportunity costs of childbearing, labour

market uncertainty, housing factors, instability of partnerships“. [10]
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2.2 FACTS ABOUT BRITISH FAMILIES

PICTURE 1 BASIC FACTS ABOUT FUNCTIONAL FAMILIES IN THE 21ST CENTURY [11]

2.2.1 THE MAIN DIVISION OF FAMILIES WITH CHILDREN

Families with children can be divided into three main groups, which are based on the number

of children. There are families with one child, two children and the last group consists of

families with three and more children.

Nowadays the families with just one child predominate in Great Britain, making approximately

one half of all British families. The main reason to have just one child is usually a financial

situation. The second, also fairly widespread group is families with two children. This groups

makes 39 % of all British families. The last group, which makes only 14 % of all British

families, is families with three and more children. The groups are shown in the pictures below.
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GRAPH 4 COMPARISON OF FAMILIES IN THE 20TH AND 21ST CENTURY [13]

PICTURE 2 DIVISION OF FAMILIES ACCORDING TO THE NUMBER OF

CHILDREN [12]

In this picture the years 1996 and 2012 are compared. Apparently, families with one child

predominated in last century as well as in the current one. The number of such families made

42 % of all families in the UK in 1996, increasing to 47 % in 2012. On the contrary, the number

of families with two children declined from 41 % to 39 % within the same period. Similarly,

the number of families with three and more children decreased from 17 % to 14 %.
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GRAPH 5 NUMBER OF MARRIAGES, 1934 TO 2014 [17]

Another graph studies the same phenomenon from the point of view of the total quantity. It is

obvious that the results are the same, which means the number of families with one child

inreased while the number of families with two and more children slightly decreased in 2012

in comparison with the year 1996.

2.2.2 ATTITUDE TO MARRIAGE

In the current century not only the age for childbirth has increased but also the age for wedding.

At the end of last century the average age for marriage was 25 or less but recently it has

increased to 30. Another interesting thing is that even in 1981 at least a half of wedding

ceremonies took place in the church. Today people do not do that much, the main reason is

decline in interest in religion. In last century marriage was relatively common but the world has

changed so marriage lost its value. Now marriage is on the lowest level, „fewer people are

getting married than at any time in more than 100 years.“ [14] Many couples live together for

several years, even with children but without getting married. In last century formal marriage

was important, especially for women. It was a symbol of their specific social status. Although

marriage does not seem to be crucial today, it is still quite important for men, which was

admitted by more than a half of men in Great Britain. In a survey, in which 500 men

participated, 85 % of them confirmed that marriage is really important for them. [15] [16]
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The graph depicts a decreasing number of marriages between the years 1934 and 2014. It has

been falling rapidly especially since the 1990th. The number of married couples is now on the

lowest level in the last 25 years.

2.2.3 FAMILIES WITH CHILDREN

Families with one child are the most common and the most widespread around the United

Kingdom. The reason why many families have only one child is entering motherhood at an

older age. Another important factor is a financial situation-children costs are relatively high

nowadays. However, to have only one child is considered selfish in today´s society and such

families are often criticised. Basic costs for child have increased in the sphere of childcare and

education, especially because nowadays they are given more emphasis than ever before. „The

costs have increased by 58 % since 2003 with education and childcare being the biggest

expenditure for parents.“ [18].

The second most widespread group of families in the UK are families with two children. Such

families are considered as ideal. The parents who decide to have two children claim that the

reason for such an arrangement is that the only child could feel lonely. Although the costs for

children are not low, two children are still financially manageable. Besides that, for parents an

expectation of another offspring is not so difficult because they already know what they can

expect. Although each child is different, they already know a few tricks that work and they can

help themselves. [19] [20]

Although the trend of today´s society is to have a baby as late as possible, a trend from past

century to have a big family is returning to Great Britain, which means to have three or more

children. Now in Great Britain people have the biggest families in Europe. Such big families

last appeared in 1970. It means that more women want to have a big family then women in the

previous generation. The trend is in contrast with the general today´s trend. [21]

Some families cannot have their own children for many different reasons. In this case they take

advantage of adopting children. From the point of view of age of adopted children it can be

assumed that people prefer to adopt children aged one to four to newborn babies. There were

34 % of adopted children aged one to four in 1998 while in 2011 it was already 62 %. Another

interesting fact is that before 1999 more boys than girls were adopted but after 1999 the situation

changed and girls were more adopted than boys. [22]
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2.2.4 UNMARRIED COUPLES WITH CHILDREN

Nowadays in Great Britain there are quite a lot of unmarried couples who have children. The

number of such children is almost 44 % while in 1970 it was only 12 %, which means the

number has increased dramatically. Most children born to unmarried couples are in the north-

east of England and in Wales - in Wales it is 55 % and in the north-east of England it is 52 %.

Children born to married couples are predominant but the total number of unmarried couples

with children has doubled in comparison with the year 1996. [23]

2.2.5 SINGLE PARENT FAMILIES

Great Britain counts among countries with a large number of single parent families. About a

quarter of households are single parent and a vast majority of these families are mothers. Living

as a single parent may be really hard and if they do not have their own place to live, it is quite


[…]


the average age for the first birth was 29.8 in Great Britain and the same in the Czech Republic.

Compared with the beginning of the 21st century the average age for the first birth in both

countries has increased. In Great Britain it was by 1.3 years and in the Czech Republic it was

by 2.6 years.

The average age for delivering the first child have increased both in the Czech Republic and

Great Britain because women began to be interested in higher education and in careers. This

situation corresponds to the theoretical part of the point No 2.2. Time to start a family.
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3.1.10 COMPARISON 9

EXPLANATION WHY SOME PEOPLE TODAY HAVE OR WANT FEWER CHILDREN THAN THEY

USED TO HAVE. [79]

The most common reasons Number (%)

Cost of living 66

Problem with housing 46

Fear of lowering the standard of living 41

Fewer children can be better devoting 34

Uncertain international situation 27

Women want to Maintain – increase qualification 22

Fear of limiting social and cultural activities 16

As mentioned above, many young persons live with their parents because they can not afford

to have their own home. This is also the reason why they do not have children or have fewer

children than it was common before. Another important reason is that people now work longer

shifts, are tired after work and think they do not have enough time to take care of children. Also

in the Czech Republic the importance of education has increased, which plays an important role

in gaining independence and starting a family at an older age. The reasons why people have

fewer children than ever before are comparable with the practical part, situation in Great Britain.
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3.1.11 COMPARISON-10

GRAPH 22 YOUNG PEOPLE AGED 25–34 LIVING WITH PARENTS

This graph has been compiled according to the data from Eurostat. See Appendix 7.

The graph depicts the percentage of young people at the age of 25–24 living with their parents.

It shows that it is 35 % of Czech young people while it is only 15 % of British young people,

which is 20 % less. This is a noteworthy difference.

One of the main reasons why young people live with their parents is financial insecurity. As

already mentioned, a lot of young people study at university until about 26 years of age and

therefore become independent only after this age.
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3.2 FINAL RESEARCH REPORT

The aim of this research was to compare a development of family situations in Great Britain

and in the Czech Republic. In 1950 in both countries a boom in divorces started, the main

reason for which was a changing women social status, specifically their desire to enter

working process, make a career or gain better education. There were much more divorces in

the Czech Republic than in Great Britain. Since then the whole family approach has changed.

There has been an increasing demand for education and careers. Getting married and starting

a family has not been in the first place anymore. This has shifted the average age for the first

marriage in the 21st century compared with past century in both countries. In the previous

century the Czech were getting married for the first time at a younger age than the British

while in the 21st century the ages are comparable. Consequently, the age for women to deliver

their first child has increased in both countries.

Due to the new attitudes young people also tend to live longer with their parents in both

countries. However, this number is higher in the Czech Republic.

Another phenomenon which was looked into was a percentage of single person households,

which are often made up of pensioners. What is interesting, the number of pensioners is much

higher in Great Britain and still the number of single person households is lower there than in

the Czech Republic. This applies for both this and past centuries.
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4. CONCLUSION

The objective of this bachelor thesis was to introduce the current family situation on the

British Isles and compare it with that in the 20th century. Mainly quality British press was

chosen as a basis for the research, such as BBC, The Guardian and Telegraph, as they provide

reliable information.

At the beginning of the theoretical part some changes related to women social status were

described because they had a strong impact on the further development of a family situation.

Second, marriages and divorces were looked at, namely the age for getting married for the

first time and the number of divorces. For today´s society the marrige is not of such a big

importance and is not a prerequisite of a decent and happy relationship as it was in past

century.

Third, families were compared from the point of view of number of children. It was found out

that nowadays families with only one child predominate in Great Britain while in last century

it was families with two children. The main reason why most families only have one child is

the financial situation. Families with two children are second most common as they are still

financially manageable.

Next, some facts about British households were compared, especially those related to their

diverse arrangements. For example, in the current century the number of young adults living

with their parents has risen, especially due to a longer time the young people spend studying

at university.

Then the situation of pensioners was looked into, especially their role as grandparents.

Another area examined in the thesis was differences in the attitude to cooking. It was found

out that in today´s hurried time people do not have enough time to cook and only spend a half

of time cooking in comparison with past century. Today fast food is preferred, however,

nowadays the British eat at a restaurant more often than ever.

In the practical part British and Czech families in both 20th and 21st centuries were compared

from the point of view of the topics researched in the Theoretical part. It follows that Czech

people get married for the first time and also enter motherhood at a younger age than people

on the British Isles.

It was stated that the situation in British as well as Czech households is developing in the same

direction, even from the same driving force. It was the social status of women which began to

change in the last century, high demands of women on education and careers and thus less
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emphasis on the family at an earlier age. However, the whole society has evolved and not only

women have high demands on careers and education. Today's time offers people many options.
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8. ABSTRACT

This bachelor thesis is called New millennium lifestyle change on the British Isles and is

focused on British households and their diverse arrangements. The aim of the thesis is to

compare the current situation with that at the end of last century. It is divided into two main

parts. The theoretical part describes the changes that occurred in British families between

these two periods. In the practical part the aspects researched in the theoretical part are

compared for British and Czech households. The aim of the practical part is to compare the

changes between the two nations in both centuries and to find out whether they are caused by

the same driving force.
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9. RESUMÉ

Tato bakalářská práce se nazývá Změny životního stylu na Britských ostrovech v novém

tisíciletí a je zaměřena na britské domácnosti a jejich různá uspořádání. Cílem této práce je

porovnat současnou situaci se situací na konci minulého století. Je rozdělena na dvě hlavní

části. Teoretická část popisuje změny, ke kterým došlo v britských domácnostech mezi těmito

dvěma obdobími. V praktické části jsou porovnávány aspekty zkoumané v teoretické části, a

to pro britské a české domácnosti. Cílem praktické části je porovnat změny mezi těmito

dvěma národy v obou stoletích a zjistit, zda jsou způsobeny stejnou hnací silou.
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