**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek oponenta)**

Práci předložil(a) student(ka): **HELENA VALENTOVÁ**
Název práce: **New Millenium Lifestyle Change on the British Isles**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alok Kumar, M.A., M.B.A.

**I. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Téma bakalářské práce plně nekooperovalo s obsahem práce. V Úvodu autorka mluví o „... významných změnách v rodinném životě...“ a na straně 39 o „... porovnání vývoje rodinných situací ve Velké Británii a České republice...“, zatímco téma se týká „životního stylu“. Rodinný život je pouze malá část daného tématu. Tyto a další podobné případy zanechávají čtenáře zmateného. Jiné významné nesrovnalosti se týkaly např. nedostatku informací o Britských ostrovech či nevysvětlení pojmu „životní styl“ a změn životního stylu, atd.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Váhy mezi teoretickou a praktickou částí se naklání spíše k teoretickým aspektům práce. Teoretická část je rozpracována velmi podrobně, zatímco analýzy a srovnání provedené v praktické části byly odbyté a prováděné ve spěchu. Na druhou stranu autorka přistupuje k obsahu práce velmi kreativně.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Grafy, obrázky a diagramy jsou působivé, ale člověk musí vynaložit úsilí, aby našel jejich zdroje. Celá řada citací chybí, např.: „... rozdělení rodin s dětmi...“ na straně 5, „... delší posuny...“ na straně 16 apod. V celé práci je jich mnoho.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Nejsilnější stránkou tohoto výzkumu jsou jeho obrázky a grafy. Avšak práce má také mnoho nedostatků. Například nebylo nutné zmiňovat, že „lidé preferují kočky před psy“ nebo nebylo třeba mluvit o dobrých časech pro doručovatelskou službu v budoucnu (sec. 2.4.2.). „Skype“ se používá jako technologie a nikoli jako značka (str. 16) atd. Tyto a další příklady si žádaly větší autorovu pozornost. Kromě toho autorka použila „Mirror“, „The Sun“ a „Daily Mail“ jako jeho zdroje, ale tyto zdroje byly záměrně vynechány při zmiňování zdrojů na str. 40, 2. řádka. Čtenář je poté nucen přemýšlet o tomto evidentním opomenutí.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

I. Jaká byla největší výzva, které jste musel čelit při psaní vaší bakalářské práce?

II. Proč jste nerozvedl termín „životní styl“, který tvoří část tématu vaší práce?

III. Proč seznam použitých pramenů uvádí tak málo odkazů na vaše téma?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

dobře

Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Datum: 17.08.2017

katedra anglického jazyka a literatury

Podpis:

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

*Alok Kumar*

Pozn.: Při nedostatku místa použijte zadní stranu nebo příložený list.